1
2

 [image: image1.jpg]=
5.

o5

МАГІЛЕЎСКІ  АБЛАСНЫ

             МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       ГОРАЦКІ  РАЁННЫ

     ГОРЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАЦЦАЦЬ ДЗЕВЯТАГА СКЛIКАННЯ                ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА

    РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

10 июня 2025 г. № 12-2

г.Горкі

г. Горки

Об изменении решения Горецкого
районного Совета депутатов
от 27 декабря 2024 г. № 9-1
На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Горецкий районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Горецкого районного Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. № 9-1 «О районном бюджете на 2025 год» следующие изменения:
1.1. в части первой пункта 1 цифры «120 725 989,75» и «120 193 159,94» заменить соответственно цифрами «121 134 808,15» и «120 601 978,34»;

1.2. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «120 193 159,94» заменить цифрами «120 601 978,34»;

в абзаце третьем цифры «120 725 989,75» заменить цифрами «121 134 808,15»;

1.3. в пункте 5 цифры «299 180,00» заменить цифрами «318 080,00»;

1.4. в приложении 2 к этому решению:
позицию
	«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	00
	4 656 135,00»

заменить позицией
	«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	00
	4 840 580,01»;

позиции:
	«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	4
	0
	00
	00
	725 877,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	725 877,00»

заменить позициями:
	«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	4
	0
	00
	00
	910 322,01

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	910 322,01»;

позицию
	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	139 663,00»

заменить позицией
	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	324 108,01»;

позиции:

	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	66 512 699,94

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	66 512 699,94

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	64 512 254,00»

заменить позициями:

	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	66 737 073,33

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	66 737 073,33

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	64 736 627,39»;

позиции:

	«Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	974 090,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	974 090,00»

заменить позициями:

	«Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	1 198 463,39

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	1 198 463,39»;

позицию

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	120 193 159,94»

заменить позицией

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	120 601 978,34»;

1.5. в приложении 3 к этому решению:

позицию

	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	8 651 839,00»

заменить позицией

	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	8 916 112,39»;

позиции:

	«Другая общегосударственная деятельность
	01
	10
	00
	2 480 017,20

	Иные общегосударственные вопросы
	01
	10
	03
	2 480 017,20

	Межбюджетные трансферты
	01
	11
	00
	816 162,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	01
	11
	01
	816 162,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	00
	37 049,67

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	02
	02
	00
	37 049,67

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	00
	4 459 184,42»

заменить позициями:

	«Другая общегосударственная деятельность
	01
	10
	00
	2 725 390,59

	Иные общегосударственные вопросы
	01
	10
	03
	2 725 390,59

	Межбюджетные трансферты
	01
	11
	00
	835 062,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	01
	11
	01
	835 062,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	00
	47 249,67

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	02
	02
	00
	47 249,67

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	00
	4 494 184,42»;

позиции:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	04
	10
	00
	7 535,00

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	04
	10
	02
	7 535,00»

заменить позициями:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	04
	10
	00
	42 535,00

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	04
	10
	02
	42 535,00»;

позицию

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	20 327 695,52»

заменить позицией

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	20 494 732,86»;

позицию

	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	4 516 034,00»

заменить позицией

	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	4 683 071,34»;

позиции:

	«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	07
	00
	00
	28 222 887,33

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	28 222 887,33»

заменить позициями:

	«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	07
	00
	00
	28 121 445,00

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	28 121 445,00»;

позицию
	«ОБРАЗОВАНИЕ
	09
	00
	00
	45 863 688,57»

заменить позицией
	«ОБРАЗОВАНИЕ
	09
	00
	00
	45 897 438,57»;

позицию

	«Общее среднее образование
	09
	02
	00
	29 043 444,39»

заменить позицией

	«Общее среднее образование
	09
	02
	00
	29 077 194,39»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	120 725 989,75»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	121 134 808,15»;

1.6. в приложении 4 к этому решению:

позиции:

	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	22 001 887,06

	Общегосударственная деятельность
	010
	01
	00
	00
	5 990 139,52»

заменить позициями:

	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	22 299 201,83

	Общегосударственная деятельность
	010
	01
	00
	00
	6 001 547,47»;

позиции:

	«Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	2 443 359,72

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	2 443 359,72

	Национальная оборона
	010
	02
	00
	00
	37 049,67

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	010
	02
	02
	00
	37 049,67

	Национальная экономика
	010
	04
	00
	00
	263 754,00»

заменить позициями:

	«Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	2 454 767,67

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	2 454 767,67

	Национальная оборона
	010
	02
	00
	00
	47 249,67

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	010
	02
	02
	00
	47 249,67

	Национальная экономика
	010
	04
	00
	00
	298 754,00»;

позиции:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	7 535,00

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	010
	04
	10
	02
	7 535,00

	«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	010
	06
	00
	00
	10 920 049,52»

заменить позициями:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	42 535,00

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	010
	04
	10
	02
	42 535,00

	«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	010
	06
	00
	00
	11 087 086,86»;

позицию

	«Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	4 177 406,00»

заменить позицией

	«Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	4 344 443,34»;

позицию

	«Учреждение здравоохранения «Горецкая центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	28 247 967,33»

заменить позицией

	«Учреждение здравоохранения «Горецкая центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	28 146 525,00»;

позиции:

	«Здравоохранение
	054
	07
	00
	00
	28 222 887,33

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	28 222 887,33»

заменить позициями:

	«Здравоохранение
	054
	07
	00
	00
	28 121 445,00

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	28 121 445,00»;

позицию

	«Отдел по образованию райисполкома
	075
	00
	00
	00
	42 020 230,57»

заменить позицией

	«Отдел по образованию райисполкома
	075
	00
	00
	00
	41 980 311,09»;

позицию

	«Образование
	075
	09
	00
	00
	40 891 586,57»

заменить позицией
	«Образование
	075
	09
	00
	00
	40 851 667,09»;

позицию

	«Общее среднее образование
	075
	09
	02
	00
	28 471 991,39»

заменить позицией

	«Общее среднее образование
	075
	09
	02
	00
	28 432 071,91»;

позиции:

	«Унитарное коммунальное производственное предприятие «Коммунальник»
	110
	00
	00
	00
	9 563 204,09

	Общегосударственная деятельность
	110
	01
	00
	00
	487,20

	Другая общегосударственная деятельность
	110
	01
	10
	00
	487,20

	Иные общегосударственные вопросы
	110
	01
	10
	03
	487,20»

заменить позициями:

	«Унитарное коммунальное производственное предприятие «Коммунальник»
	110
	00
	00
	00
	9 798 577,48

	Общегосударственная деятельность
	110
	01
	00
	00
	235 860,59

	Другая общегосударственная деятельность
	110
	01
	10
	00
	235 860,59

	Иные общегосударственные вопросы
	110
	01
	10
	03
	235 860,59»;

позиции:

	«Финансовый отдел райисполкома»
	324
	00
	00
	00
	528 072,28

	Общегосударственная деятельность
	324
	01
	00
	00
	528 072,28

	Другая общегосударственная деятельность
	324
	01
	10
	00
	11 090,28

	Иные общегосударственные вопросы
	324
	01
	10
	03
	11 090,28»

заменить позициями:

	«Финансовый отдел райисполкома»
	324
	00
	00
	00
	526 664,33

	Общегосударственная деятельность
	324
	01
	00
	00
	526 664,33

	Другая общегосударственная деятельность
	324
	01
	10
	00
	9 682,33

	Иные общегосударственные вопросы
	324
	01
	10
	03
	9 682,33»;

позиции:

	«Ленинский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	354
	00
	00
	00
	82 090,00

	Общегосударственная деятельность
	354
	01
	00
	00
	82 090,00

	Межбюджетные трансферты
	354
	01
	11
	00
	82 090,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	354
	01
	11
	01
	82 090,00

	Маслаковский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	355
	00
	00
	00
	20 010,00

	Общегосударственная деятельность
	355
	01
	00
	00
	20 010,00

	Межбюджетные трансферты
	355
	01
	11
	00
	20 010,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	355
	01
	11
	01
	20 010,00»

заменить позициями:

	«Ленинский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	354
	00
	00
	00
	84 090,00

	Общегосударственная деятельность
	354
	01
	00
	00
	84 090,00

	Межбюджетные трансферты
	354
	01
	11
	00
	84 090,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	354
	01
	11
	01
	84 090,00

	Маслаковский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	355
	00
	00
	00
	41 010,00

	Общегосударственная деятельность
	355
	01
	00
	00
	41 010,00

	Межбюджетные трансферты
	355
	01
	11
	00
	41 010,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	355
	01
	11
	01
	41 010,00»;

позиции:
	«Ректянский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	359
	00
	00
	00
	44 860,00

	Общегосударственная деятельность
	359
	01
	00
	00
	44 860,00

	Межбюджетные трансферты
	359
	01
	11
	00
	44 860,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	359
	01
	11
	01
	44 860,00

	Савский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	360
	00
	00
	00
	29 100,00

	Общегосударственная деятельность
	360
	01
	00
	00
	29 100,00

	Межбюджетные трансферты
	360
	01
	11
	00
	29 100,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	360
	01
	11
	01
	29 100,00»

заменить позициями:

	«Ректянский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	359
	00
	00
	00
	56 860,00

	Общегосударственная деятельность
	359
	01
	00
	00
	56 860,00

	Межбюджетные трансферты
	359
	01
	11
	00
	56 860,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	359
	01
	11
	01
	56 860,00

	Савский сельский исполнительный комитет Горецкого района
	360
	00
	00
	00
	13 000,00

	Общегосударственная деятельность
	360
	01
	00
	00
	13 000,00

	Межбюджетные трансферты
	360
	01
	11
	00
	13 000,00

	Трансферты бюджетам других уровней
	360
	01
	11
	01
	13 000,00»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	120 725 989,75»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	121 134 808,15»;

1.7. в приложении 5 к этому решению:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

	«5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января     2021 г. № 28:

	подпрограмма 1 «Семья и детство»
	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	148 420,00

	подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Горецкая центральная районная больница»
	1 731,00

	подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Горецкая центральная районная больница»
	630,00

	подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Горецкая центральная районная больница»
	28 068 142,13

	Итого по программе

	28 218 923,13»;

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

	«7. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января     2021 г. № 57:

	подпрограмма 1 «Дошкольное образование»
	Образование
	Райисполком
	700 000,00

	Отдел по образованию райисполкома
	10 421 979,18

	Итого по подпрограмме
	11 121 979,18

	подпрограмма 2 «Общее среднее образование»
	Образование
	Райисполком
	644 469,48

	Отдел по образованию райисполкома
	27 887 708,91

	Итого по подпрограмме
	28 532 178,39

	подпрограмма 3 «Специальное образование»
	Образование
	Райисполком
	653,00

	Отдел по образованию райисполкома
	741 224,00

	Итого по подпрограмме
	741 877,00

	подпрограмма 9 «Дополнительное образование детей и молодежи, функционирование учреждений, специализирующихся на реализации программ воспитания»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	1 734 423,00

	Отдел культуры райисполкома
	3 682 364,00

	Социальная политика
	Отдел по образованию райисполкома
	945 175,00

	Итого по подпрограмме

	6 361 962,00

	подпрограмма 10 «Молодежная политика»
	Социальная политика
	Райисполком
	1 768,00

	подпрограмма 11 «Обеспечение функционирования системы образования»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	63 682,00

	Итого по программе
	46 823 446,57

	8. Государственная программа «Культура Беларуси» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января     2021 г. № 53:

	подпрограмма 1 «Культурное наследие»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел культуры райисполкома
	1 192 465,00

	подпрограмма 2 «Искусство и творчество»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	56 697,35

	Отдел культуры райисполкома
	2 993 447,00

	Итого по подпрограмме
	3 050 144,35

	подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел культуры райисполкома
	187 010,00

	Образование
	Отдел культуры райисполкома
	18 285,00

	Итого по подпрограмме
	205 295,00

	подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»
	Общегосударственная деятельность
	Государственное учреждение «Горецкий районный архив»
	59 818,00

	Итого по программе

	4 507 722,35»;

пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:

	«10. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января     2021 г. № 50:

	подпрограмма 1 «Доступность услуг»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	19 962,00

	Унитарное коммунальное производственное предприятие «Коммунальник»
	8 888 884,00

	Унитарное производственное коммунальное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства «Могилевоблводоканал»
	31 171,00

	Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский областной центр информационных систем»
	59 098,00

	Социальная политика
	Райисполком
	31 239,00

	Итого по подпрограмме
	9 030 354,00

	подпрограмма 2 «Благоустройство»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	4 344 443,34

	Унитарное коммунальное производственное предприятие «Коммунальник»
	338 628,00

	Итого по подпрограмме
	4 683 071,34

	подпрограмма 4 «Ремонт жилья»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	5 971 838,00

	Итого по программе

	19 685 263,34

	11. Государственная программа «Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая деятельность» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января     2021 г. № 55:
	Национальная экономика
	Райисполком
	40 500,00

	Итого по программе

	40 500,00»;

позицию

	«ИТОГО
	113 392 676,08»

заменить позицией

	«ИТОГО
	113 529 207,22»;

1.8. приложение 7 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
М.В.Потапенко

Приложение 7

к решению

Горецкого районного

Совета депутатов

27.12.2024 № 9-1

(в редакции решения

Горецкого районного

Совета депутатов

10.06.2025 № 12-2)
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,

передаваемые из районного бюджета

в бюджеты сельсоветов

(рублей)

	Бюджет
	Сумма

	Горского сельсовета
	54 010,00

	Добровского сельсовета
	19 440,00

	Коптевского сельсовета
	19 570,00

	Ленинского сельсовета
	84 090,00

	Маслаковского сельсовета
	41 010,00

	Овсянковского сельсовета
	20 100,00

	Паршинского сельсовета
	10 000,00

	Ректянского сельсовета
	56 860,00

	Савского сельсовета
	13 000,00

	ИТОГО
	318 080,00